GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS (DEPARTMENT OF SPORTS)

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. †4279 TO BE ANSWERED ON 18.07.2019

Development of Sports Infrastructure

†4279. SHRI JASWANT SINGH BHABHOR: SHRI SANJAY SETH: SHRI JAYANT SINHA:

Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:

- (a) the details of projects implemented to strengthen sports facilities and infrastructure for exploiting sports and athletics potential of the youth in Gujarat and Jharkhand during each of the last three years;
- (b) the details of facilities made available by Sports Authority of India (SAI) for sportspersons of hockey, football, athletics and archery particularly providing coaching facility at international level, nutritional supplement and employment to poor boys/girls during the said period;
- (c) the funds allocated by the Government for development of sports infrastructure and for activities of SAI in Gujarat and Jharkhand during the said period;
- (d) the details of the progress of Ministry's various programmes in districts Hazaribagh and Ramgarh of Jharkhand; and
- (e) whether the Ministry is considering new projects for the aforementioned districts and if so, the details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) FOR YOUTH AFFAIRS & SPORTS { SHRI KIREN RIJIJU }

(a) Details of sports infrastructure projects sanctioned/ implemented under the Khelo India Scheme and by Sports Authority of India in Gujarat and Jharkhand during the last three years is given in Annexure -1.

- (b) Under the sports promotional schemes of Sports Authority of India (SAI) as well as the Scheme of Assistance to NSFs, talented sportspersons identified for training, including those in the discipline of Hockey, Football, Athletics and Archery, are being given the benefit of international standard sports infrastructure and state of the art sports equipments with sports science support. They are also being provided financial support in the form of expert coaches, boarding and lodging, sports kit, nutrition supplement, competition exposure, educational expenses, medical/ insurance and stipend, etc., depending on the scheme from which they are benefitted. At present, employment in SAI is given based on pre-determined eligibility criteria and not on the basis of economic status.
- (c) & (d) State-wise allocation of funds is not made under the SAI Schemes. Details of funds sanctioned by SAI for creation/upgradation of sports infrastructure in Gujarat and Jharkhand during the last three years is given in Annexure -1. Details of sports training centres of SAI in Gujarat and Jharkhand is given in Annexure -2.
- (e) The relevant Schemes being demand driven, new projects are examined under the parameters of the relevant Schemes and considered for sanction based on their technical feasibility and availability of funds.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) AND (c) & (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. †4279 TO BE ANSWERED ON 18.07.2019 REGARDING "DEVELOPMENT OF SPORTS INFRASTRUCTURE" ASKED BY SHRI JASWANT SINGH BHABHOR, SHRI SANJAY SETH, AND SHRI JAYANT SINHA, HON'BLE MEMBERS OF LOK SABHA

Annexure – 1.

S. No.	Name of Projects sanctioned under Khelo India Scheme during the last three years	Amount sanctioned (Rs. in crore)						
	Gujarat							
	2016-17							
1.	Laying of Synthetic Athletic Track at Naroda, District Ahmadabad.	7.00						
	2017-18							
2.	Laying of synthetic hockey turf at Devgadhbariya, District Dahod.	4.67						
3.	Construction of Multi-purpose indoor hall at Swarnim Gujarat Sports University premises at Valavav, District Vadodara.	8.00						
4.	Construction of swimming pool at Swarnim Gujarat Sports University premises at Valavav, District Vadodara,	5.00						
	Jharkhand							
	2016-17							
1.	Up gradation of Hockey and Football Ground at SAI Training Centre ,Hazaribagh.	2.07						

S. No.	Major infrastructure works completed by Sports Authority of India (SAI) in Gujarat and Jharkhand during the last three years	Amount sanctioned (Rs. in crore)						
	Gujarat							
	2018-19							
1.	Up gradation of SAI Hostels in SAI Regional Centre, Gandhinagar, to make them disabled friendly.	0.60						
	Jharkhand							
	2017-18							
1.	Up gradation of Hockey and Football Ground at SAI Training Centre, Hazaribagh.	3.22						

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (c) AND (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. †4279 TO BE ANSWERED ON 18.07.2019 REGARDING "DEVELOPMENT OF SPORTS INFRASTRUCTURE" ASKED BY SHRI JASWANT SINGH BHABHOR, SHRI SANJAY SETH, AND SHRI JAYANT SINHA, HON'BLE MEMBERS OF LOK SABHA

Annexure – 2.

Details of SAI Sportspersons undergoing Training in SAI Centres under different schemes in the State of Gujarat & Jharkhand during the last three years

SN	Scheme/ State		Residential			Non-Residential		
		NOC	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total
		20	16-201	7				
	STC							
1	Gujarat	1	194	81	275	6	5	11
	SAG							
1	Jharkhand	1	49	85	134	0	0	0
	EXTENSION CENTRE							
1	Gujarat	1	0	0	0	7	7	14
2	Jharkhand	2	0	0	0	0	0	0
	COE							
1	Gujarat	1	21	10	31	0	0	0
	TOTAL:	06	264	176	440	13	12	25
		20	17-201	8	T		T	T
	NSTC							
	IGMA							
1	Jharkhand	1	0	0	0	10	11	21
	ABSC							
1	Jharkhand	1	22	0	22	0	0	0
	STC							
1	Gujarat	1	191	87	278	6	4	10
2	Jharkhand	1	44	0	44	0	0	0
	SAG							
1	Jharkhand	1	63	83	146	6	9	15
	EXTENSION CENTRE							
1	Gujarat	1	0	0	0	0	0	0
7	Jharkhand	1	0	0	0	12	9	21
	COE							
1	Gujarat	1	36	0	36	0	0	0
	G.TOTAL:	08	356	170	526	34	33	67

SN	Scheme/ State		Residential			Non-Residential				
		NOC	Boys	Girls	Total	Boys	Girls	Total		
	2018-2019									
	NSTC									
	IGMA									
1	Jharkhand	1	0	0	0	10	11	21		
	ABSC									
1	Jharkhand	1	37	0	37	0	0	0		
	STC									
1	Gujarat	1	195	70	265	1	3	4		
2	Jharkhand	1	63	0	63	0	0	0		
	SAG									
1	Jharkhand	1	63	81	144	9	8	17		
	EXTENSION CENTRE									
1	Gujarat	1	0	0	0	0	0	0		
2	Jharkhand	1	0	0	0	12	7	19		
	COE									
1	Gujarat	1	34	0	34	0	0	0		
	G.TOTAL:	08	392	151	543	32	29	61		

NSTC: NATIONAL SPORTS TALENT CONTEST IGMA: INDIGENOUS GAMES AND MARTIAL ARTS

ABSC: ARMY BOYS SPORTS COMPANY

STC: SAI TRAINING CENTRE SAG: SPECIAL AREA GAMES COE: CENTRE OF EXCELLENCE